
ATTO N. DD 12190 DEL 31/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto delle valutazioni del Gruppo di Lavoro sulle domande pervenute, a seguito di avviso pubblico,
da parte di Istituzioni sociali private che hanno realizzato progetti o iniziative in ambito culturale, sportivo,
socio-educativo  e  aggregativo  nel  corso  dell'anno  2025,  sul  territorio  del  Municipio  7,  al  fine  del
riconoscimento di contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

con deliberazione del Consiglio di Municipio 7 n. 3 del 18 febbraio 2025 sono state approvate le linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per i contributi erogabili per l'anno 2025;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 20 marzo 2025 sono state approvate le linee guida di
dettaglio per l'indizione di Avvisi Pubblici per l'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge n.
241/90,  a  favore  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  Imprese  che  abbiano  realizzato  o  realizzino  progetti  o
iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo nel territorio del Municipio 7, nel corso
dell’anno 2025, fino ad un importo massimo pari a € 80.000,00=;

nella suddetta deliberazione l’Avviso 1 prevede, per un importo massimo di € 75.000,00, l’erogazione di
contributi ad organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, enti filantropici, imprese
sociali, incluse le cooperative sociali, reti associative, società di mutuo soccorso, associazioni, riconosciute o
non  riconosciute,  fondazioni,  enti  del  Terzo  settore,  comitati  di  quartiere  e  enti  paritari,  per  progetti  o
iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo, volti alla tutela delle fasce fragili  e
della famiglia, nel territorio del Municipio 7, da realizzarsi nel corso dell’anno 2025; 

con determinazione dirigenziale  n.  2271 del  25/03/2025 è  stato  approvato il  relativo schema  di  Avviso
Pubblico per l'erogazione dei suddetti contributi, fissando quale data di scadenza per la presentazione delle
istanze le ore 13:00 del 07/11/2025;

CONSIDERATO CHE

nel  suddetto  provvedimento  n.  2271/2025  e  nell'Avviso  medesimo  si  precisava  che  l’impegno
dell’amministrazione nei confronti dei soggetti che fossero risultati utilmente inseriti in graduatoria sarebbe
stato subordinato al rilascio del visto di regolarità contabile da parte dei competenti uffici comunali sulla
determinazione di approvazione della relativa spesa complessiva di € 75.000,00=, in mancanza del quale i
contributi in parola non sarebbero stati erogati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  3201 del  23/04/2025 è  stata  approvata  la  spesa per  l'erogazione  dei
contributi  ai  sensi  dell'art.  12  della  L.  241/90  a  favore  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  Imprese  per  la
realizzazione di iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo svolte o da svolgersi
nel  corso  dell'anno 2025,  nel  territorio  del  Municipio  7,  per  un  importo  complessivo  di  €  80.000,00=,
comprensivo di € 75.000,00 per le attività summenzionate;

con deliberazione n. 132 del 03/09/2025 la Giunta di Municipio 7, a seguito di ricognizione delle risorse
ancora  disponibili,  ha  stabilito  di  incrementare  la  somma  destinata  all'avviso  pubblico  di  cui  alla
determinazione n. 2271/2025 di ulteriori € 12.776,00= da assegnare all'ambito culturale, ricreativo per una
disponibilità complessiva di € 87.776,00=;

con  proprio  atto  n.  8557  del  02/10/2025,  ad  integrazione  della  propria  determinazione  n.  3201  del
23/04/2025, è stato assunto un ulteriore impegno di spesa per l’erogazione di contributi, ai sensi dell’art. 12
della legge n. 241/90 a favore di Istituzioni Sociali Private e Imprese, per la realizzazione di iniziative in
ambito culturale ricreativo svolte e da svolgersi nel corso dell’anno 2025 nel territorio del Municipio 7, per
un importo complessivo di € 12.776,00=;

è  stato costituito  il  Gruppo di  Lavoro  per  la  valutazione  delle  richieste  pervenute  a  seguito  dell'avviso
pubblico di cui alla determina n. 2271/2025;

DATO ATTO CHE

2



il suddetto Gruppo di Lavoro ha constatato l’arrivo, entro la data di scadenza prevista, di n. 63 richieste
presentate da parte di Istituzioni Sociali Private e ha avviato preliminarmente la verifica del possesso dei
requisiti da parte di ciascun partecipante;

le verifiche effettuate dal Gruppo di Lavoro hanno portato a considerare ammissibili n. 58 progetti presentati
in quanto n. 5 progetti  non sono coerenti con le linee di indirizzo espresse nella già citata deliberazione di
Giunta municipale n. 54/2025:

- P.G. n. 298830 del 05/06/2025 - ASSOCIAZIONE FARE ASSIEME APS SOLIDARIETÀ FAMILIARE -
Progetto:  "Sostegno utenti  (salute  mentale)  e  relative  famiglie  del  Municipio 7":  l'Associazione,  tramite
email in data 16/12/2025, ha comunicato di non essere più interessata al contributo,

- P.G. n. 402708 del 28/07/2025 - CIRCOLO DELLE QUINTE APS - Progetto: "Season 6: I giochi della
pace": l'iniziativa si è svolta il 22 marzo 2025, prima della pubblicazione dell'Avviso avvenuta il 26/03/2025
(art. 5),

- P.G. n. 521475 del 13/10/2025 - ASSOCIAZIONE MONDO DONNA - Progetto: "Alfonsina": l'iniziativa si
è svolta l'11 marzo 2025, prima della pubblicazione dell'Avviso avvenuta il 26/03/2025 (art. 5),

-  P.G.  n.  521439 del  13/10/2025 -  ASSOCIAZIONE MONDO DONNA -  Progetto:  "Binario partenze":
l'iniziativa si è svolta il 18 febbraio 2025, prima della pubblicazione dell'Avviso avvenuta il 26/03/2025 (art.
5),

- P.G. n. 521281 del 13/10/2025 - ASSOCIAZIONE MONDO DONNA - Progetto: "Tu chiamale se vuoi
emozioni":  l'iniziativa  si  è svolta  il  14 gennaio 2025,  prima della  pubblicazione dell'Avviso avvenuta il
26/03/2025 (art. 5);

VISTI ORA

il verbale del Gruppo di lavoro conservato agli atti d'ufficio;

la tabella allegata, parte integrante del presente provvedimento, che, in ottemperanza a quanto stabilito dagli
atti propedeutici summenzionati, attribuisce i contributi a n. 58 progetti;

VISTO

✔ il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ il "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990";

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio 2011 relativa al D.L. 78/2010;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

3



✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 - P.G. 125514/2017
"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative
e manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative e  sportive a  carattere  territoriale  e
contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

✔ la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  10  del  6/2/2019 -  P.G.  56623/2019
"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale n.11 del 15 marzo 2017";

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  Deliberazione  n.  10  del  22/10/2024  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 del Municipio 7";

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

1. per  quanto  in  premessa  esposto  da  intendersi  qui  interamente  richiamato,  di  prendere  atto  delle
valutazioni del Gruppo di Lavoro, ritenendo n. 58 progetti  presentati  da parte di Istituzioni Sociali
Private per la realizzazione di iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo,
svolte nel corso dell'anno 2025 nel territorio del Municipio 7, meritevoli di sostegno;

2. di assegnare di conseguenza alle Istituzioni Sociali Private un contributo come da tabella allegata, parte
integrante del presente provvedimento;

3. di  dare atto che l'erogazione del  contributo sarà subordinata alla verifica del  possesso dei requisiti
prescritti dall'avviso e dalle stesse Istituzioni dichiarati nonché della documentazione a rendicontazione
per la realizzazione del progetto che verrà presentata a tempo debito;

4. di pubblicare il presente atto, unitamente all'allegato, all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente
ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 32, Legge 190/2012 e dell'art.37 del D.Lgs n. 33/2013;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spese e quindi non necessita del visto di
regolarità contabile.

4



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

5



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

0196732 9-apr-25

ASD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA IL 

BERSAGLIERE ASD

Festa dei Pierini 2025 32,60  €                                1.120,00  €                                -    €         1.120,00  €              858,95  €             858,95  €                       -   

0232532 30-apr-25

ASD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA  GRUPPO 

SPORTIVO NABOR ASD

Noi Sportivamente Speciali 2025 34,40  €                                1.200,00  €                                -    €         1.200,00  €              920,31  €             920,31  €                       -   

0244693 8-mag-25

ASSOCIAZIONE CENTRO 

AMBROSIANO AIUTO ALLA VITA 

Onlus

Festa sotto il gelso 45,20  €                                    720,00  €                                -    €             720,00  €              552,18  €             552,18  €                       -   

257079 14-mag-25

ASSOCIAZIONE il diciotto 

Informazione e Cultura Impresa 

Sociale

Laboratorio editoriale "Crea, scrivi 

pubblica"
49,20  €                                3.776,00  €                                -    €         3.776,00  €           2.895,89  €          2.895,89  €                       -   

0270838 21-mag-25
ASSOCIAZIONE INCERCHIO PER 

LE PERSONE FRAGILI
Progettare oggi per il domani 48,20  €                                1.866,47  €                         37,33  €         1.829,14  €           1.402,81  €                      -    €           1.402,81 

0274685 23-mag-25

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOTTURNO MUSICALE DI 

MILANO

Concerto Maggio 2025 46,80  €                                    828,80  €                                -    €             828,80  €              635,62  €             635,62  €                       -   

0291710 3-giu-25
ASSOCIAZIONE GIOVANI E 

FAMIGLIA

C'è tempo per me - non è mai troppo 

tardi
51,40  €                                5.200,00  €                       156,00  €         5.044,00  €           3.868,34  €                      -    €           3.868,34 

0328225 19-giu-25 COOPERATIVA SOCIALE EQUA Figino Cardioprotetta 38,00  €                                    451,20  €                                -    €             451,20  €              346,03  €                      -    €              346,03 

0341593 26-giu-25
ASSOCIAZIONE UNIONE 

PESCATORI AURORA ARCI APS
43° Festa degli anziani 32,80  €                                    480,00  €                                -    €             480,00  €              368,12  €             368,12  €                       -   

0363272 7-lug-25
KERKIS TEATRO ANTICO DI 

SCENA

Homo ludens il gioco mimetico del 

teatro
48,80  €                                2.640,00  €                                -    €         2.640,00  €           2.024,67  €          2.024,67  €                       -   

0376309 14-lug-25
ASSOCIAZIONE LA FABBRICA 

ODV ETS

Verso una nuova casa in Municipio 7: 

Casa La Fabbrica
51,40  €                                2.400,00  €                                -    €         2.400,00  €           1.840,61  €                      -    €           1.840,61 

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA

10382652 16-lug-25

ASD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA SPAZIO 

CAPOEIRA DESEQUILIBRIO ASD 

Festa delle Associazioni 41,20  €                                1.631,42  €                                -    €         1.631,42  €           1.251,17  €          1.251,17  €                       -   

0407086 30-lug-25

Associazione Culturale LUDWIG 

Officina di Mare Culturale 

Urbano

"Voci e storie" rassegna 

cinematografica
43,20  €                                2.400,00  €                                -    €         2.400,00  €           1.840,61  €          1.840,61  €                       -   

0418006 5-ago-25
ASSOCIAZIONE LA FABBRICA 

ODV ETS
Partire Insieme 2025 51,40  €                                3.200,00  €                                -    €         3.200,00  €           2.454,15  €          2.454,15  €                       -   

0500666 1-ott-25 ASD OURWAY LEGA CALCIO A 8: SERIE A OVEST 44,40  €                                1.120,00  €                                -    €         1.120,00  €              858,95  €             858,95  €                       -   

0521496 13-ott-25 ASSOCIAZIONE MONDO DONNA C'ERA UNA VOLTA 38,80  €                                    451,74  €                                -    €             451,74  €              346,45  €             346,45  €                       -   

0529899 16-ott-25 PROMO.S SSD ARL CORSA TRE PARCHI 46,20  €                                1.312,64  €                                -    €         1.312,64  €           1.006,69  €          1.006,69  €                       -   

0536451 20-ott-25 CIRCOLO DELLE QUINTE APS All'Aria Pagano-Burchiello 33,60  €                                    900,00  €                         27,00  €             873,00  €              669,52  €             669,52  €                       -   

0543918 23-ott-25
ASSOCIAZIONE ONCOLOGICA 

MILANESE AMO LA VITA ONLUS
Umanizzare la cura 44,40  €                                3.200,00  €                                -    €         3.200,00  €           2.454,15  €                      -    €           2.454,15 

0544125 23-ott-25 FONDAZIONE MATTEO 25 ETS
SEV - Scuola, Educazione, 

Volontariato
47,40  €                                2.640,00  €                                -    €         2.640,00  €           2.024,67  €                      -    €           2.024,67 

0548810 27-ott-25

ASSOCIAZIONE MUSICALE CORO 

POLIFONICO ROMANO 

GANDOLFI

Concerto "L'Anima in canto" 45,40  €                                2.640,00  €                                -    €         2.640,00  €           2.024,67  €          2.024,67  €                       -   

0549337 27-ott-25 PROMO.S SSD ARL Walking Day Spring 45,40  €                                1.674,00  €                                -    €         1.674,00  €           1.283,83  €          1.283,83  €                       -   



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA

0552281 28-ott-25
ASSOCIAZIONE WALTER VINCI 

ONLUS
Voci e Memorie in movimento 50,00  €                                5.200,00  €                                -    €         5.200,00  €           3.987,99  €          2.392,79  €           1.595,20 

0557725 30-ott-25
ASSOCIAZIONE UNIONE 

PESCATORI AURORA ARCI APS
44° Baby Pesca 32,40  €                                    471,43  €                                -    €             471,43  €              361,55  €             361,55  €                       -   

0561167 31-ott-25 ASSOCIAZIONE MONDO DONNA Almenopausa 32,40  €                                    352,00  €                                -    €             352,00  €              269,96  €             269,96  €                       -   

0561220 31-ott-25 ARCI MILANO APS Tempo per l'esperienza 47,40  €                                2.560,00  €                                -    €         2.560,00  €           1.963,32  €                      -    €           1.963,32 

0561356 31-ott-25 ASSOCIAZIONE Duetti e 1/2 Ets Spazio gioco compiti in biblioteca 48,60  €                                2.560,00  €                                -    €         2.560,00  €           1.963,32  €                      -    €           1.963,32 

0563757 3-nov-25
ASSOCIAZIONE Milano Altruista 

ODV
La biblioteca mette le ali 47,80  €                                    537,60  €                                -    €             537,60  €              412,30  €                      -    €              412,30 

0563778 3-nov-25
ASSOCIAZIONE CULTURALE Art 

& Musica Insieme
Gran galà lirico 51,80  €                                1.920,00  €                                -    €         1.920,00  €           1.472,49  €          1.472,49  €                       -   

0564236 3-nov-25

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA Dance 

Attitude

Camp estivo Sport&Dance Dolce 

Luna
43,80  €                                2.640,00  €                                -    €         2.640,00  €           2.024,67  €          2.024,67  €                       -   

0564255 3-nov-25

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA Dance 

Attitude

Corsi extracurriculari nelle scuole 39,00  €                                1.980,00  €                                -    €         1.980,00  €           1.518,50  €          1.518,50  €                       -   

0578805 10-nov-25
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 

CARNEVALE APS

Padiglione primavera-estate-

autunno
54,00  €                                3.292,00  €                                -    €         3.292,00  €           2.524,70  €          1.514,82  €           1.009,88 

0579058 10-nov-25

ASSOCIAZIONE DIMENSIONI 

DIVERSE-SPAZIO DI RELAZIONE E 

DI PENSIERO ODV

Scuola di italiano per migranti 43,40  €                                1.066,88  €                                -    €         1.066,88  €              818,21  €                      -    €              818,21 

0579300 10-nov-25

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOTTURNO MUSICALE DI 

MILANO

Musica per tutti - Laboratorio 

musicale
39,40  €                                1.920,00  €                                -    €         1.920,00  €           1.472,49  €          1.472,49  €                       -   



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA

0579319 10-nov-25

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOTTURNO MUSICALE DI 

MILANO

Concerto "Il canto dell'anima" 28,00  €                                    800,00  €                                -    €             800,00  €              613,54  €             613,54  €                       -   

0579352 10-nov-25
ASSOCIAZIONE NON SOLO 

BIMBI
nido famiglia "Il sorriso dei piccoli" 39,00  €                                    972,38  €                                -    €             972,38  €              745,74  €                      -    €              745,74 

0579365 10-nov-25

ASD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA ACCADEMIA 

NAUSICA

Nausica - Progetto di 

perfezionamento coreutico
52,60  €                                5.440,00  €                                -    €         5.440,00  €           4.172,04  €          4.172,04  €                       -   

0579379 10-nov-25 ASSOCIAZIONE LA COMUNE APS Ballare è socializzare 40,00  €                                1.980,00  €                                -    €         1.980,00  €           1.518,50  €          1.518,50  €                       -   

0579392 10-nov-25
FONDAZIONE LA COMUNE - 

IMPRESA SOCIALE ETS
Siebilins per un reale dopodinoi 39,60  €                                    720,00  €                                -    €             720,00  €              552,18  €                      -    €              552,18 

0579413 10-nov-25
ASSOCIAZIONE Il Gabbiano Noi 

Come gli Altri
Trasformo e creo 50,40  €                                2.720,00  €                                -    €         2.720,00  €           2.086,03  €          1.251,62  €              834,41 

0579425 10-nov-25

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

DI SOLIDARIETÀ GABBIANO 

SERVIZI ONLUS

Le favole del sole 49,80  €                                1.999,87  €                                -    €         1.999,87  €           1.533,74  €                      -    €           1.533,74 

0579437 10-nov-25
ASSOCIAZIONE CORO 

POLIFONICO JUBILATE DEO APS

La polifonia classica risuona nei 

santuari
35,80  €                                1.229,10  €                                -    €         1.229,10  €              942,62  €             942,62  €                       -   

0579455 10-nov-25

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOTTURNO MUSICALE DI 

MILANO

Dal Walzer all'opera 36,40  €                                    360,00  €                                -    €             360,00  €              276,09  €             276,09  €                       -   

0579465 10-nov-25

ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOTTURNO MUSICALE DI 

MILANO

Sogno d'oriente 36,40  €                                    360,00  €                                -    €             360,00  €              276,09  €             276,09  €                       -   

0579475 10-nov-25 ASSOCIAZIONE CULTURALE AXIS
EcoGenerazione dalla memoria al 

futuro nel segno del verde
52,60  €                                1.280,00  €                                -    €         1.280,00  €              981,66  €                      -    €              981,66 

0579572 10-nov-25 Fondazione PIME Onlus La settimana dei Diritti 2025 52,60  €                                3.300,00  €                                -    €         3.300,00  €           2.530,84  €                      -    €           2.530,84 



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA

0579585 10-nov-25 FIAB Milano Ciclobby APS Una bici sotto l'albero 49,80  €                                    800,00  €                                -    €             800,00  €              613,54  €             613,54  €                       -   

0579622 10-nov-25 Spazio Radicante Lucciole per lanterne 52,60  €                                2.571,60  €                       128,58  €         2.443,02  €           1.873,60  €          1.873,60  €                       -   

0579643 10-nov-25
ASSOCIAZIONE LE COMPAGNIE 

MALVISTE APS ETS

Mattoni sottosopra Un quartiere in 

movimento
45,80  €                                    572,80  €                                -    €             572,80  €              439,29  €                      -    €              439,29 

0579655 10-nov-25
ASSOCIAZIONE LE COMPAGNIE 

MALVISTE APS ETS

On stage in golden age - theatre for 

healthly
52,40  €                                3.777,92  €                                -    €         3.777,92  €           2.897,37  €          1.738,42  €           1.158,95 

0579668 10-nov-25
ASSOCIAZIONE LE COMPAGNIE 

MALVISTE APS ETS
Arte (in)popolare 41,80  €                                1.200,00  €                                -    €         1.200,00  €              920,31  €             920,31 

0579703 10-nov-25
ASSOCIAZIONE BOTTEGA 

MATERIA ETS

Progetto Shakespeare Quarto 

Cagnino - Atto Finale
35,60  €                                    677,48  €                                -    €             677,48  €              519,57  €             519,57  €                       -   

0579732 10-nov-25
ASSOCIAZIONE BOTTEGA 

MATERIA ETS

Il cuore in guerra - Storie di donne 

rivoluzionarie
44,40  €                                2.640,00  €                                -    €         2.640,00  €           2.024,67  €          2.024,67  €                       -   

0580263 10-nov-25

ASSOCIAZIONE MUSICA e SCENA 

ODV (ASSOCIAZIONE MUSICA E 

PROSA)

Voci Bianche, un Natale di speranza 36,40  €                                    948,00  €                                -    €             948,00  €              727,04  €             727,04  €                       -   

0580269 10-nov-25
ASSOCIAZIONE OPERA 

SYMPHONY ORCHESTRA
Concerti nelle RSA 35,40  €                                1.920,00  €                         38,40  €         1.881,60  €           1.443,04  €          1.443,04  €                       -   

0580447 10-nov-25 Italian Climate Network (ICN)

Missione aria pulita M7 - Formazione 

diffusa (scuole e biblioteche) e 

outdoor education sul territorio

50,40  €                                4.198,40  €         4.198,40  €           3.219,84  €                      -    €           3.219,84 

0580461 10-nov-25

ASSOCIAZIONE CENTRO 

AMBROSIANO AIUTO ALLA VITA 

Onlus

Biblio...Cav sostenere la genitorialità 

per prevenire solitudine,isolamento 

e promuovere benessere nei primi 

anni di vita

55,60  €                                4.900,00  €         4.900,00  €           3.757,91  €                      -    €           3.757,91 



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI O INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE, SPORTIVO, SOCIO-EDUCATIVO ED AGGREGATIVO SVOLTE NEL CORSO DEL 2025

totale 
Eventuale riduzione 

da applicare
totale di cui Ambito 1* Ambito 2**

IMPORTO DA 

EROGARE A 

CONCLUSIONE 

VALUTAZIONE

TOTALE 

PUNTI 

IMPORTO DA EROGARE A 

SEGUITO 

DELL'ATTRIBUZIONE DEI 

PUNTEGGI
punteggio > 52 punti - 100% del 

massimo assegnabile

42 punti <= punteggio <= 52 punti - 

80% del massimo assegnabile

33 punti <= punteggio < 42 punti - 60% 

del massimo assegnabile

24 punti <= punteggio < 33 punti - 40% 

del massimo assegnabile

punteggio < 24 punti - Contributo non 

assegnabile

Contributi 2024
per ogni progetto non 

rendicontato e/o non 

realizzato - riduzione 5%

Per ogni progetto con 

rendicontazione >= 40% 

previsione e <= 70% 

previsione - riduzione 2%

Per ogni progetto con 

rendicontazione < 40% 

previsione - riduzione 3%

IMPORTO DA EROGARE A SEGUITO DELLA 

ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E DELLE RISORSE A 

DISPOSIZIONE
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE DENOMINAZIONE INIZIATIVA

0580480 10-nov-25
Centro Penc Antropologia e 

psicologia geoclinica ETS
Sportello di Etno-psicoterapia 41,40  €                                3.120,00  €         3.120,00  €           2.392,79  €                      -    €           2.392,79 

114.839,74€                      387,31€                       114.452,43€     87.775,93€     49.929,74€    37.846,19€     

AMBITO 1

Attività culturali, sportive e di valorizzazione dei quartieri, proposti da persone e soggetti pubblici e privati:

Attività teatrali, cinematografiche, musicali, d’intrattenimento, d’arte anche pluridisciplinari, attività artistiche di strada, eventi divulgativi, iniziative volte alla valorizzazione della memoria e del patrimonio culturale, storico e 

artistico milanese e territoriale, attività volte all’aggregazione giovanile.

Interventi per la promozione della pratica sportiva dilettantistica di base, attraverso il supporto alle attività delle Associazioni attive sul territorio e nei quartieri, favorendo la continuità delle attività nel tempo e con particolare 

attenzione al sostegno allo sport integrato.

AMBITO 2

Attività sociali, attività in ambito socio-educativo, nonché attività volte alla tutela delle fasce fragili e della famiglia e alla promozione dell’integrazione, dell’inclusione e della sostenibilità ambientale, di aggregazione sociale, 

proposti da persone e soggetti pubblici e privati:

Attività a sostegno di: innovazione educativa e sociale, legalità, rispetto ambientale, educazione stradale.

Iniziative per incentivare la conoscenza e l’integrazione tra diverse culture, oltre ad iniziative volte a promuovere la sostenibilità ambientale.

Progetti volti a contrastare la dispersione scolastica (es, doposcuola, corsi di teatro……)

Attività volte a promuovere una cultura dell’inclusione, alla valorizzazione della famiglia e interventi volti alle necessità quotidiane delle persone in difficoltà residenti nel territorio del Municipio 7, con particolare riferimento alle 

persone con disabilità ed ai più fragili.

Sostegno ad iniziative che, anche attraverso il coinvolgimento delle attività commerciali, favoriscano l’aggregazione nei quartieri della zona (ad esempio: feste di via, eventi aggregativi di quartiere), la valorizzazione dei luoghi, 

delle tradizioni e della memoria storica.

Sostegno ad iniziative per la valorizzazione delle attività commerciali di vicinato.


		2025-12-31T12:40:12+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




